

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			<i>Importi: Euro</i>	
BILANCIO DI ESERCIZIO	Anno 2015	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015	
			<i>Importo</i>	%
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali	1.354.761	1.462.439	107.678	7,95%
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0	0	0	0,00%
2) Costi di ricerca e sviluppo	0	0	0	0,00%
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	44.818	52.743	7.925	17,68%
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	28.109	0	-28.109	-100,00%
5) Altre immobilizzazioni immateriali	1.281.834	1.409.696	127.862	9,97%
II Immobilizzazioni materiali	38.599.282	38.070.353	-528.929	-1,37%
1) Terreni	1.184.540	1.184.540	0	0,00%
<i>a) Terreni disponibili</i>	<i>1.184.540</i>	<i>1.184.540</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>b) Terreni indisponibili</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
2) Fabbricati	29.356.013	27.995.915	-1.360.098	-4,63%
<i>a) Fabbricati non strumentali (disponibili)</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>b) Fabbricati strumentali (indisponibili)</i>	<i>29.356.013</i>	<i>27.995.915</i>	<i>-1.360.098</i>	<i>-4,63%</i>
3) Impianti e macchinari	2.752.626	3.092.734	340.108	12,36%
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	3.732.268	3.877.015	144.747	3,88%
5) Mobili e arredi	466.707	369.129	-97.578	-20,91%
6) Automezzi	80.542	89.414	8.872	11,02%
7) Oggetti d'arte	0	0	0	0,00%
8) Altre immobilizzazioni materiali	344.048	301.264	-42.784	-12,44%
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	682.539	1.160.343	477.804	70,00%
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		
	0	0	83	83
1) Crediti finanziari	0	0	0	0
<i>a) Crediti finanziari v/Stato</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>b) Crediti finanziari v/Regione</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>c) Crediti finanziari v/partecipate</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
<i>d) Crediti finanziari v/ altri</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0,00%</i>
2) Titoli			83	83
<i>a) Partecipazioni</i>			0	0
<i>b) Altri titoli</i>			83	83
Totale A)	39.954.126	39.532.875	-421.250	-1,05%
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	794.670	665.551	-129.119	-16,25%
1) Rimanenze beni sanitari	32.375	33.012	636	1,97%
2) Rimanenze beni non sanitari	762.295	632.539	-129.756	-17,02%
3) Acconti per acquisti beni sanitari	0	0	0	0,00%
4) Acconti per acquisti beni non sanitari	0	0	0	0,00%
II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		
	66.097.214	3.872.867	80.615.299	69.970.081
1) Crediti v/Stato	2.617.727	2.056.437	4.556.992	4.674.164
<i>a) Crediti v/Stato - parte corrente</i>	<i>83.742</i>	<i>0</i>	<i>706.781</i>	<i>83.742</i>
1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti	0	0	0	0
2) Crediti v/Stato - altro	83.742	0	706.781	83.742
<i>b) Crediti v/Stato - investimenti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			Importi: Euro			
BILANCIO DI ESERCIZIO			Anno 2015	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015	
					Importo	%
<i>c) Crediti v/Stato - per ricerca</i>	2.533.985	2.056.437	3.850.211	4.590.422	740.211	19,23%
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente	1.030.132	603.937	1.690.392	1.634.069	-56.323	-3,33%
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata	704.523	0	858.489	704.523	-153.966	-17,93%
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	799.330	1.452.500	1.301.330	2.251.830	950.500	73,04%
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca	0	0	0	0	0	0,00%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	58.121.897	947.176	69.522.255	59.069.074	-10.453.181	-15,04%
<i>a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente</i>	58.121.897	947.176	69.522.255	59.069.074	-10.453.181	-15,04%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	57.794.252	0	68.474.053	57.794.252	-10.679.800	-15,60%
<i>a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per assegnazione annua - CIPE</i>	57.049.210	0	67.464.535	57.049.210	-10.415.325	-15,44%
<i>b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro</i>	745.042	0	1.009.517	745.042	-264.475	-26,20%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	327.645	947.176	1.048.202	1.274.821	226.619	21,62%
<i>b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto</i>	0	0	0	0	0	0,00%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	0	0	0	0	0	0,00%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione	0	0	0	0	0	0,00%
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	0	0	0	0	0	0,00%
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0	0	0	0	0	0,00%
3) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche	690.724	627.995	1.063.068	1.318.719	255.651	24,05%
<i>a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	386.306	27.995	444.940	414.301	-30.639	-6,89%
<i>b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione</i>	304.418	600.000	618.128	904.418	286.290	46,32%
4) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	0	0	0	0	0	0,00%
5) Crediti v/altri soggetti pubblici	50.291	153.431	220.487	203.722	-16.765	-7,60%
6) Crediti v/Unione Europea e altri Stati	175.322	87.828	286.583	263.150	-23.434	-8,18%
7) Crediti v/privati	3.899.743	0	4.242.120	3.899.743	-342.377	-8,07%
8) Crediti v/Erario	479.342	0	650.450	479.342	-171.108	-26,31%
9) Crediti v/altri	62.168	0	73.343	62.168	-11.176	-15,24%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			0	0	0	0,00%
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni			0	0	0	0,00%
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni			0	0	0	0,00%
IV Disponibilità liquide			53.901.506	77.217.030	23.315.524	43,26%
1) Cassa			10.465	9.842	-623	-5,95%
2) Istituto Tesoriere			60.511	60.824	314	0,52%
3) Tesoreria Unica			53.825.541	77.111.026	23.285.484	43,26%
4) Conto corrente bancario e postale			4.990	35.338	30.349	608,23%
Totale B)			135.311.476	147.852.663	12.541.187	9,27%
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
I Ratei attivi			0	0	0	0,00%
II Risconti attivi			19.953	14.513	-5.440	-27,26%
Totale C)			19.953	14.513	-5.440	-27,26%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)			175.285.555	187.400.052	12.114.497	6,91%
D) CONTI D'ORDINE						
1) Canoni di leasing ancora da pagare			212.257	175.914	-36.343	-17,12%
2) Depositi cauzionali			0	0	0	0,00%
3) Beni in comodato			0	0	0	0,00%
4) Altri conti d'ordine			2.792	0	-2.792	-100,00%
Totale D)			215.049	175.914	-39.135	-18,20%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			Importi: Euro			
BILANCIO DI ESERCIZIO	Anno 2015	Anno 2016	VARIAZIONE 2016/2015			
			Importo	%		
PATRIMONIO NETTO						
I Fondo di dotazione	6.568.458	83.577.249	77.008.791	1172,40%		
II Finanziamenti per investimenti	15.371.396	15.190.642	-180.753	-1,18%		
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	0	0	0	0,00%		
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	15.350.672	15.144.441	-206.231	-1,34%		
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88	2.893.034	2.621.235	-271.798	-9,39%		
b) Finanziamenti da Stato per ricerca	25.501	192.867	167.366	656,31%		
c) Finanziamenti da Stato - altro	12.432.138	12.330.339	-101.798	-0,82%		
3) Finanziamenti da Regioni per investimenti	13.885	13.679	-206	-1,49%		
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	6.838	32.523	25.684	375,59%		
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	0	0	0	0,00%		
III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti	0	0	0	0,00%		
IV Altre riserve	122.205.992	55.062.204	-67.143.789	-54,94%		
V Contributi per ripiano perdite	0	0	0	0,00%		
VI Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0,00%		
VII Utile (perdita) dell'esercizio	9.946.231	11.364.334	1.418.102	14,26%		
Totale A)	154.092.077	165.194.429	11.102.351	7,21%		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Fondi per imposte, anche differite	91.328	0	-91.328	-100,00%		
2) Fondi per rischi	0	1.091.328	1.091.328	100,00%		
3) Fondi da distribuire	0	0	0	0,00%		
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	3.883.057	4.882.243	999.186	25,73%		
5) Altri fondi oneri	6.004.000	5.004.000	-1.000.000	-16,66%		
Totale B)	9.978.385	10.977.571	999.186	10,01%		
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO						
1) TFR personale dipendente	0	0	0	0,00%		
Totale C)	0	0	0	0,00%		
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)						
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
1) Mutui passivi	0	0	0	0,00%		
2) Debiti v/Stato	88.139	0	20.086	88.139	68.053	338,81%
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	0	0	0	0	0,00%	
4) Debiti v/pubbliche amministrazioni	120.000	396.914	447.077	516.914	69.837	15,62%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	0	947.440	605.964	947.440	341.476	56,35%
a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della regione	0	14.247	14.356	14.247	-109	-0,76%
b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori regione	0	933.193	591.607	933.193	341.585	57,74%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	0	0	0	0	0	0,00%
7) Debiti v/fornitori	3.994.160	0	4.564.520	3.994.160	-570.360	-12,50%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	0	0	0	0	0	0,00%
9) Debiti tributari	0	0	0	0	0	0,00%
10) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	527.441	307.201	787.406	834.641	47.235	6,00%
11) Debiti v/altri	4.162.907	643.455	4.753.487	4.806.362	52.875	1,11%
Totale D)	8.892.647	2.295.010	11.178.541	11.187.657	9.116	0,08%
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI						
1) Ratei passivi	2.799	642	-2.157	-77,07%		
2) Riscosti passivi	33.753	39.754	6.001	17,78%		
Totale E)	36.552	40.395	3.844	10,52%		
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)			175.285.555	187.400.052	12.114.497	6,91%
F) CONTI D'ORDINE						
1) Canoni di leasing ancora da pagare	212.257	175.914	-36.343	-17,12%		
2) Depositi cauzionali	0	0	0	0,00%		
3) Beni in comodato	0	0	0	0,00%		
4) Altri conti d'ordine	2.792	0	-2.792	-100,00%		
Totale F)	215.049	175.914	-39.135	-18,20%		